

Số: /BC-UBND

Gia Phúc, ngày tháng 11 năm 2025

BÁO CÁO

Kết quả công tác tư pháp năm 2025 và nhiệm vụ, giải pháp công tác năm 2026

Phần thứ nhất:

KẾT QUẢ CÔNG TÁC TƯ PHÁP NĂM 2025

I. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO, ĐIỀU HÀNH

Thực hiện nhiệm vụ công tác Tư pháp - Hộ tịch năm 2025, UBND xã ban hành Kế hoạch công tác tư pháp năm 2025. Trọng tâm là thực hiện Luật Hộ Tịch, thực hiện các Nghị định và các thông Tư liên tịch của Chính phủ, của Bộ tư pháp và các ngành có liên quan.

Được sự quan tâm chỉ đạo, hướng dẫn của ngành dọc cấp trên, dưới sự lãnh đạo trực tiếp của cấp ủy đảng, chính quyền địa phương, Công chức Tư pháp - Hộ tịch xã Gia Phúc, thường xuyên làm tốt công tác tham mưu cho lãnh đạo UBND xã. Đồng thời làm tốt công tác phối hợp chặt chẽ với UBMTTQ, các ban, ngành đoàn thể và các ngành liên quan của địa phương, trong công tác thực hiện nhiệm vụ được giao. Qua đó thực hiện tốt chủ trương đường lối của Đảng, chính sách pháp Luật của Nhà nước.

Tham mưu cho lãnh đạo UBND xã thường xuyên kiểm tra rà soát việc soạn thảo văn bản của HĐND -UBND xã, các ban ngành đoàn thể đã ban hành. Qua kiểm tra, các văn bản đã cơ bản đảm bảo về thể thức theo quy định; trình tự ban hành đầy đủ, chặt chẽ, chất lượng văn bản ngày càng được nâng cao.

II. TÌNH HÌNH CÔNG TÁC TRONG CÁC LĨNH VỰC CỤ THỂ

1. Công tác xây dựng, thẩm định, kiểm tra, rà soát, hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật:

1.1. Về công tác tổ chức thực hiện Nghị quyết, chỉ đạo của Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ trong công tác xây dựng pháp luật

Công tác xây dựng pháp luật, thẩm định, góp ý văn bản QPPL: Thường xuyên quán triệt nội dung của Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 29/02/2025; Luật bổ sung sửa đổi của Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 26/5/2025; Nghị định số 78/2025/NĐ-CP ngày 01/4/2025 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp để tổ chức, hướng dẫn thi hành Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật; Tổ rà soát, hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật; bảo đảm nguồn lực xây dựng, ban hành văn bản quy phạm pháp luật tại cơ quan. Trong năm 2025, UBND xã ban hành 06 văn bản QPPL.

1.2. Công tác rà soát, hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật

Trước 01/7/2025 qua rà soát HĐND và UBND các xã Toàn Thắng, Đoàn Thượng, Thống Kênh, Hoàng Diệu, Hồng Hưng (cũ) không ban hành Văn bản QPPL nào.

Sau sáp nhập (từ ngày 01/7/2025 đến thời điểm báo cáo) UBND xã Gia Phúc ban hành 06 văn bản QPPL của UBND xã (06 Quyết định). Qua rà soát các văn bản có tính đồng bộ, thống nhất bảo đảm rành mạch nhiệm vụ, quyền hạn sau khi phân cấp, phân quyền và phân định thẩm quyền giữa các cơ quan để các nhiệm vụ, quyền hạn quản lý nhà nước trong các lĩnh vực hoạt động liên tục, thông suốt, không gián đoạn ngay khi thực hiện mô hình chính quyền địa phương 2 cấp đảm bảo theo quy định.

(Biểu số: 01a/TP/PBGDPL chi tiết kèm theo)

1.3 Triển khai Nghị quyết số 66-NQ/TW ngày 30/4/2025 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng về đổi mới công tác xây dựng và thi hành pháp luật đáp ứng yêu cầu phát triển đất nước trong Kỷ nguyên mới

UBND xã đã tổ chức hội nghị quán triệt, tuyên truyền Nghị quyết số 66-NQ/TW ngày 30/4/2025, Nghị quyết số 140/NQ-CP ngày 17/05/2025, Nghị quyết số 226/2025/QH15 theo hướng đa dạng hóa các hình thức theo nhóm đối tượng, Quy định số 178-QĐ/TW ngày 27/6/2024 của Bộ Chính trị; thu hút đông đảo lượt cán bộ, đảng viên, công chức tham gia. Ban hành Kế hoạch hành động của UBND xã Gia Phúc thực hiện Nghị quyết số 140/NQ-CP ngày 17/5/2025 của Chính phủ và Chương trình hành động số 95-CTr/TU, ngày 09/6/2025 của Ban Thường vụ Thành ủy thực hiện Nghị quyết số 66-NQ/TW ngày 30 tháng 4 năm 2025 của Bộ Chính trị về đổi mới công tác xây dựng và thi hành pháp luật đáp ứng yêu cầu phát triển đất nước trong kỷ nguyên mới.

- Hình thức phổ biến đa dạng: Lồng ghép trong các buổi sinh hoạt chi bộ, họp giao ban tuần, tuyên truyền trên Cổng Thông tin điện tử của xã; facebook.....

- Quán triệt trách nhiệm của các cấp ủy đảng trong lãnh đạo toàn diện, trực tiếp việc thể chế hóa chủ trương, đường lối của Đảng thành pháp luật và tăng cường kiểm tra, giám sát công tác này, thống nhất nhận thức việc xây dựng, hoàn thiện thể chế, pháp luật, và kiểm tra, giám sát việc tổ chức thi hành pháp luật là nhiệm vụ trọng tâm, xuyên suốt, thường xuyên của phòng ban chuyên môn, các cơ quan, tổ chức, mỗi Cán bộ, Công chức, Đảng viên phải gương mẫu, đi đầu trong chấp hành và tuân thủ pháp luật, lan tỏa tinh thần thượng tôn Hiến pháp và pháp luật. Tuy nhiên, do địa bàn rộng, số lượng công việc ngày càng tăng, nguồn nhân lực còn hạn chế, nên việc tuyên truyền, triển khai ở các phòng ban, cơ quan, tổ chức còn mang tính hình thức, chưa đạt hiệu quả cao

2. Công tác quản lý nhà nước về xử lý vi phạm hành chính và theo dõi tình hình thi hành pháp luật

2.1. Công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật

2.1.1. Công tác triển khai theo dõi tình hình thi hành pháp luật

Trước 01/7/2025 UBND các xã Toàn Thắng, Đoàn Thượng, Thống Kênh, Hoàng Diệu, Hồng Hưng đã xây dựng và ban hành Kế hoạch theo dõi tình hình thi hành pháp luật trên địa bàn xã năm 2025, qua đó chủ động thực hiện theo dõi tình hình thi hành pháp luật theo lĩnh vực ngành và địa phương quản lý theo quy định tại Nghị định số 59/2012/NĐ-CP; Nghị định số 32/2020/NĐ-CP. Sau 01/7/2025 UBND xã Gia Phúc tiếp tục chỉ đạo theo dõi tình hình thi hành pháp luật trên địa bàn xã.

2.1.2. Thực hiện theo dõi lĩnh vực trọng tâm

Nhìn chung việc thực hiện tổ chức thi hành pháp luật trên địa bàn xã được thực hiện nghiêm túc; việc ban hành các văn bản chi tiết thực hiện văn quy phạm pháp luật, các điều kiện cho thi hành pháp luật được đảm bảo, mức độ tuân thủ pháp luật trong nhân dân được nâng cao.

2.1.3. Hạn chế trong công tác theo dõi thi hành pháp luật

Việc xây dựng kế hoạch và tổ chức thực hiện công tác theo dõi thi hành pháp luật chưa sát sao, công chức tham mưu xử lý vi phạm hành chính còn hạn chế.

2.2. Công tác quản lý nhà nước về xử lý vi phạm hành chính, áp dụng biện pháp xử lý hành chính

2.2.1. Công tác triển khai thực hiện

Công tác xử lý vi phạm hành chính đã được cấp ủy đảng chính quyền, các cơ quan chức năng quan tâm, chỉ đạo, cùng với ý thức tinh thần trách nhiệm của đội ngũ cán bộ, công chức làm công tác thi hành pháp luật xử lý vi phạm hành chính nên đã đạt được kết quả tích cực, góp phần quan trọng trong công tác phòng ngừa, đấu tranh có hiệu quả đối với các hành vi vi phạm hành chính, nâng cao hiệu quả, hiệu lực trong công tác quản lý nhà nước, giữ vững an ninh trật tự tạo môi trường thuận lợi cho việc phát triển kinh tế xã hội trên địa bàn xã.

UBND xã đã triển khai thực hiện nghiêm túc các quy định của pháp luật về xử lý vi phạm hành chính trên các lĩnh vực quản lý nhà nước được phân cấp, đặc biệt là trong các lĩnh vực: đất đai, xây dựng, môi trường, an ninh trật tự, phòng chống bạo lực gia đình, phòng cháy chữa cháy, bảo vệ công trình công cộng, và lĩnh vực văn hóa – xã hội.... Đồng thời thực hiện nghiêm túc các quy định của Luật Xử lý vi phạm hành chính và các văn bản hướng dẫn thi hành về việc áp dụng các biện pháp xử lý hành chính ngoài xử phạt vi phạm hành chính như: giáo dục tại xã, phường, thị trấn; đưa vào cơ sở cai nghiện bắt buộc; đưa vào cơ sở giáo dục bắt buộc; đưa vào trường giáo dưỡng; quản lý sau cai nghiện.

2.2.2. Kết quả thực hiện

a) Xử phạt vi phạm hành chính

** Thẩm quyền xử phạt của Chủ tịch UBND xã*

Trước 01/7/2025

- Tổng số vụ bị xử phạt vi phạm hành chính: 0 vụ

- Tổng số vụ vi phạm chuyên cơ quan tiến hành tố tụng xem xét truy cứu trách nhiệm hình sự: 0.

- Tổng số đối tượng bị xử phạt: 0 đối tượng.

- Tổng số quyết định xử phạt vi phạm hành chính: 0 quyết định.

- Tổng số tiền thu từ xử phạt vi phạm hành chính: không

Sau sáp nhập (từ 01/7/2025 đến 31/10/2025)

- Tổng số vụ bị xử phạt vi phạm hành chính: 08 vụ.

- Tổng số vụ vi phạm chuyên cơ quan tiến hành tố tụng xem xét truy cứu trách nhiệm hình sự: Không có.

- Tổng số đối tượng bị xử phạt: 08.

- Tổng số quyết định xử phạt vi phạm hành chính: 08

- Tổng số tiền thu từ xử phạt vi phạm hành chính: 359.541.000 đồng.

b) Áp dụng các biện pháp xử lý hành chính

*** Trước 01/7/2025**

- Tổng số đối tượng bị lập hồ sơ đề nghị áp dụng biện pháp đưa vào cơ sở cai nghiện bắt buộc: 0.

- Tổng số đối tượng bị áp dụng biện pháp đưa vào cơ sở giáo dục bắt buộc: 0

*** Sau sáp nhập (từ 01/7/2025 đến 31/10/2025)**

- Tổng số đối tượng bị lập hồ sơ đề nghị: 0

+ Tổng số đối tượng bị lập hồ sơ đề nghị áp dụng biện pháp giáo dục: 0

+ Tổng số đối tượng bị lập hồ sơ đề nghị áp dụng biện pháp đưa vào trường giáo dưỡng: 0

+ Tổng số đối tượng bị lập hồ sơ đề nghị áp dụng biện pháp đưa vào cơ sở giáo dục bắt buộc: 0

+ Tổng số đối tượng bị lập hồ sơ đề nghị áp dụng biện pháp đưa vào cơ sở cai nghiện bắt buộc: 0

- Tổng số đối tượng bị áp dụng các biện pháp xử lý hành chính: 0

+ Tổng số đối tượng bị áp dụng biện pháp giáo dục tại xã, phường: 1

+ Tổng số đối tượng bị áp dụng biện pháp đưa vào trường giáo dưỡng: 0

+ Tổng số đối tượng bị áp dụng biện pháp đưa vào cơ sở giáo dục bắt buộc: 0

+ Tổng số đối tượng bị áp dụng biện pháp đưa vào cơ sở cai nghiện bắt buộc: 0

3. Công tác quản lý nhà nước về phổ biến, giáo dục pháp luật; xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật; hòa giải ở cơ sở

3.1. Công tác quản lý nhà nước về phổ biến, giáo dục pháp luật

Ngay từ đầu năm 2025 UBND xã Toàn Thắng, Đoàn Thượng, Thống Kênh, Hoàng Diệu, Hồng Hưng (cũ) xây dựng Kế hoạch về triển khai công tác phổ biến, giáo dục pháp luật (PBGDPL); hòa giải ở cơ sở; cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2025. Các văn bản được tuyên truyền, phổ biến lồng ghép qua các cuộc họp giao ban Ủy ban, giao ban chi, tổ, hội như: Luật Hôn nhân & gia đình; Luật Đất đai; và các Nghị quyết, kế hoạch của HĐND & UBND đã đề ra nhằm thực hiện thắng lợi những mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội, an ninh quốc phòng của địa phương. Đồng thời tổ chức thực hiện triển khai, tuyên truyền, phổ biến tới toàn bộ cán bộ, công chức, viên chức và nhân dân trên địa bàn nắm được những nội dung cơ bản của dự thảo Nghị quyết sửa đổi, bổ sung một số điều của Hiến pháp nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam năm 2013 để nhân dân biết và đóng góp ý kiến.

Sau sáp nhập để triển khai kịp thời, thường xuyên công tác PBGDPL trong các lĩnh vực ở địa phương và đảm bảo thành phần, nhiệm vụ, quyền hạn của các thành viên tham gia Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật huyện theo quy định, nhằm phát huy hơn nữa vai trò của Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật trong việc tham mưu, tư vấn giúp UBND xã chỉ đạo công tác phổ biến, giáo dục pháp luật (PBGDPL), huy động các nguồn lực phục vụ công tác PBGDPL.

3.1.1. Tổ chức củng cố đội ngũ tuyên truyền viên pháp luật:

Sau sáp nhập nhằm phát huy vai trò nòng cốt trong công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, góp phần nâng cao nhận thức và ý thức chấp hành pháp luật của cán bộ, đảng viên và Nhân dân và hoạt động tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật trên địa bàn xã không bị gián đoạn sau khi sắp xếp, tổ chức lại đơn vị hành chính, theo quy định của Luật Phổ biến giáo dục pháp luật năm 2012, Văn phòng HĐND - UBND xã trình Chủ tịch UBND xã quyết định công nhận tuyên truyền viên pháp luật trên địa bàn xã Gia Phúc với 50 thành viên.

3.1.2. Kết quả, nội dung tuyên truyền: Toàn xã đã tổ chức 25 cuộc/ 5100 lượt người nghe, ngoài ra còn tuyên truyền qua hệ thống loa truyền thanh cơ sở.

(Biểu số: 04a/TP/PBGDPL chi tiết kèm theo)

3.2. Công tác hòa giải ở cơ sở

- *Công tác chỉ đạo:* UBND xã xác định công tác hòa giải ở cơ sở là một trong các nhiệm vụ trọng tâm của công tác tư pháp năm 2025; thường xuyên phối hợp với Phòng Tư pháp trong thực hiện nhiệm vụ nâng cao năng lực hòa giải viên và quản lý Nhà nước về công tác hòa giải ở cơ sở. Sau sáp nhập UBND xã đã ban hành Quyết định thành lập các tổ hòa giải và hòa giải viên cơ sở trên địa bàn xã Gia Phúc.

- *Về kết quả công tác hòa giải:*

+ Thành lập 29 tổ hoà giải và 239 hòa giải viên (155 nam, 84 nữ);

+ Tiến hành hòa giải: Các tổ hòa giải trên địa bàn xã đã tiếp nhận 68 vụ, trong đó: Hòa giải thành 63 vụ, đạt tỷ lệ 92.64%; hòa giải không thành là 3 vụ, chiếm 4.4%; duy trì tỷ lệ hòa giải thành so với cùng kỳ năm trước.

(Biểu số: 05b/TP/HGCS chi tiết kèm theo)

- *Tổ hòa giải điển hình tiên tiến*: Thực hiện công tác hòa giải ở cơ sở, năm 2025 UBND xã đã lựa chọn đăng ký tổ hòa giải điển hình tiên tiến 5/29 tổ hòa giải điển hình tiên tiến, chiếm tỷ lệ 17.24%.

3.3. Công tác xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật

UBND xã đã giao công chức chuyên môn triển khai thực hiện tốt công văn Số: 3451/STP-PBGDPL Hải Phòng, ngày 26 tháng 9 năm 2025 V/v triển khai, thực hiện quy định về xã, phường, đặc khu đạt chuẩn tiếp cận pháp luật và việc thành lập Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật cấp xã.

3.4. Khó khăn, hạn chế về phổ biến, giáo dục pháp luật; xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật; hòa giải ở cơ sở

- Về PBGDPL: Từ sau ngày 01/7/2025, việc triển khai mô hình chính quyền địa phương 02 cấp đã đạt được nhiều kết quả tích cực. Tuy nhiên, khối lượng công việc lớn năng lực, trình độ của công chức xã chưa đáp ứng yêu cầu mới nên công tác tuyên truyền PBGDPL chưa được thường xuyên.

- Về Chuẩn tiếp cận pháp luật, Hòa giải ở cơ sở: Kinh phí bố trí cho công tác PBGDPL, hòa giải ở cơ sở, chuẩn tiếp cận pháp luật của xã còn rất khó khăn, hạn chế; công chức chuyên môn phải kiêm nhiệm nhiều việc nên chưa tổng hợp hoàn thiện hồ sơ thanh toán cho các tổ hòa giải trên địa bàn xã.

4. Công tác Hộ tịch

4.1. Đăng ký hộ tịch

Triển khai thực hiện công tác đăng ký và quản lý Hộ tịch trên địa bàn xã được đảm bảo đúng quy định. Đồng thời thực hiện việc đăng ký các việc Hộ tịch phải đảm bảo, trên phạm vi và được cập nhập vào phần mềm kịp thời theo quy định. Kết quả đăng ký hộ tịch:

- Đăng ký khai sinh 1.767 trường hợp, trong đó: đăng ký mới: 412 trường hợp (*trong đó đăng ký khai sinh có yếu tố nước ngoài 0 trường hợp*); đăng ký lại 1355 trường hợp.

- Đăng ký kết hôn 571 cặp, trong đó, đăng ký kết hôn lần đầu 165 cặp (*trong đó đăng ký kết hôn có yếu tố nước ngoài 02 cặp*), đăng ký lại 406 cặp.

- Đăng ký khai tử 736 trường hợp, trong đó đăng ký mới 225 trường hợp, đăng ký quá hạn: 47, đăng ký lại 511 trường hợp (*không phát sinh đăng ký khai tử có yếu tố nước ngoài*).

- Thay đổi, cải chính hộ tịch, xác định lại dân tộc: 98 trường hợp

- Xác nhận tình trạng hôn nhân: 188 trường hợp

(Có biểu Biểu số 06a/TP/HT chi tiết kèm theo)

4.2. Thực hiện Đề án hộ tịch điện tử; triển khai kế hoạch số hóa dữ liệu hộ tịch, cập nhật thông tin hộ tịch vào phần mềm quản lý hộ tịch

- Tiếp tục thực hiện Đề án “Cơ sở dữ liệu hộ tịch điện tử toàn quốc”; thực hiện Nghị định số 87/2020/NĐ-CP ngày 28/7/2020 của Chính phủ quy định về cơ sở dữ liệu hộ tịch điện tử, đăng ký hộ tịch trực tuyến, quy định của Luật Hộ tịch và các văn bản hướng dẫn thi hành, cập nhật kịp thời, đầy đủ, chính xác các thông tin về đăng ký hộ tịch vào phần mềm đăng ký Hộ tịch dùng chung. Tiến hành rà soát, lưu chính thức đối với các hồ sơ hộ tịch đã được đăng ký trên phần mềm do công chức chuyên môn đề trang thái lưu nháp trước khi sáp nhập.

- Thực hiện Kế hoạch của UBND huyện Mở đợt cao điểm 90 ngày đêm làm sạch dữ liệu hôn nhân và triển khai cắt giảm thủ tục xác nhận tình trạng hôn nhân. Trên địa bàn xã có 685 trường hợp phải thực hiện số hóa, làm sạch dữ liệu kết hôn tại các cơ quan đăng ký hộ tịch, thông tin ly hôn theo bản án, quyết định của Tòa án để thực hiện chia sẻ cho CSDLQG về dân cư đảm bảo “đúng, đủ, sạch, sống”.

- Sau sáp nhập trang thiết bị đầy đủ phục vụ công tác vận hành mô hình chính quyền 2 cấp, 100% máy tính được kết nối mạng internet thông suốt đến cổng dịch vụ công cấp Tỉnh và cổng dịch vụ công quốc gia đảm bảo các điều kiện triển khai thực hiện Nghị định số 87/2020/NĐ-CP ngày 28/7/2020 của Chính phủ quy định về cơ sở dữ liệu hộ tịch điện tử, đăng ký hộ tịch trực tuyến.

4.3. Việc triển khai cung cấp dịch vụ công trực tuyến; liên thông thủ tục hành chính

- Tiếp tục thực hiện tiếp nhận 100 % hồ sơ công dân qua dịch vụ công trực tuyến.

- Thực hiện quy trình liên thông điện tử đối với 02 nhóm thủ tục hành chính thiết yếu tại Đề án 06. Thực hiện thủ tục liên thông đăng ký khai sinh, đăng ký thường trú và cấp thẻ Bảo hiểm Y tế cho trẻ dưới 6 tuổi trên cổng dịch vụ công quốc gia; thủ tục liên thông đăng ký khai tử, xóa đăng ký thường trú, hưởng chế độ tử tuất/hỗ trợ chi phí mai táng/hưởng mai táng phí chưa thực hiện liên thông vẫn thực hiện nghiệp vụ giấy.

5. Công tác chứng thực

Công tác chứng thực trên địa bàn được thực hiện đảm bảo theo quy định tại Nghị định số 23/2015/NĐ-CP ngày 16/02/2015 của Chính phủ về cấp bản sao từ sổ gốc, chứng thực bản sao từ bản chính, chứng thực chữ ký và chứng thực hợp đồng giao dịch được hướng dẫn tại Thông tư số 01/2020/TT-BTP. Kết quả công tác chứng thực trên địa bàn xã như sau:

- Chứng thực bản sao đúng với bản chính 1775 bản
- Chứng thực chữ ký trong các giấy tờ văn bản 247 việc (*không có phát sinh chứng thực chữ ký người dịch*);
- Chứng thực hợp đồng giao dịch 5 hợp đồng.

- Chứng thực bản sao điện tử từ bản chính trên dịch vụ công quốc gia: 577 bản.

(Có biểu Biểu số: 09a/TP/CT chi tiết kèm theo)

6. Thực hiện nhiệm vụ về cải thiện điểm số và duy trì thứ hạng chỉ số Chi phí tuân thủ pháp luật (chỉ số B1)

Tiếp tục tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính, đạo đức công vụ tại cơ quan, đơn vị gắn với xây dựng văn hóa công sở; quán triệt, triển khai thực hiện hiệu quả Kết luận số 01-KL/TW, ngày 18/5/2021 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW “Về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”, Quy định số 144-QĐ/TW, ngày 09/5/2024 của Bộ Chính trị về chuẩn mực đạo đức cách mạng của cán bộ, đảng viên trong giai đoạn mới và các quy định của Đảng, của tỉnh về trách nhiệm nêu gương và những điều đảng viên không được làm...; UBND xã duy trì tổ chức các cuộc họp định kỳ (đột xuất khi cần thiết) theo quy chế làm việc để kịp thời lãnh đạo, chỉ đạo giải quyết các vấn đề phát sinh, khó khăn, vướng mắc khi thực hiện chính quyền địa phương 2 cấp.

Đổi mới công tác lãnh đạo, chỉ đạo, điều hành, xây dựng một chính quyền liêm chính, kiến tạo phát triển, phục người dân và doanh nghiệp; nâng cao vai trò trách nhiệm của Thủ trưởng cơ quan, đơn vị trong việc quản lý, chỉ đạo, điều hành công việc, ý thức chấp hành kỷ luật, kỷ cương hành chính. Kịp thời phát hiện, ngăn chặn và xử lý nghiêm các trường hợp quan liêu, sách nhiễu, gây phiền hà tạo bức xúc trong quá trình thực thi công vụ của đội ngũ, cán bộ, công chức.

7. Công tác nuôi con nuôi

Thực hiện nghiêm nghiệp vụ công tác nuôi con nuôi theo quy định, rà soát trẻ em bị bỏ rơi, trẻ em mồ côi cả cha và mẹ, trẻ em không nơi nương tựa để đánh giá nhu cầu được nhận làm con nuôi của trẻ em... Trong năm 2025 trên địa bàn xã không phát sinh việc đăng ký nuôi con nuôi.

(Có biểu Biểu số: 08a/TP/CNTN chi tiết kèm theo)

8. Công tác trợ giúp pháp lý

Thường xuyên thông tin chính sách trợ giúp pháp lý của Nhà nước đến với Nhân dân và giới thiệu người thuộc đối tượng được trợ giúp đến Trung tâm trợ giúp pháp lý của Thành Phố để thực hiện yêu cầu được trợ giúp pháp lý theo quy định... Trong năm 2025 trên địa bàn xã không phát sinh yêu cầu của người dân về trợ giúp pháp lý.

III . ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Kết quả đạt được

Được sự quan tâm chỉ đạo Sở Tư pháp tỉnh, của lãnh đạo Đảng ủy, UBND xã về công tác tư pháp trên địa bàn cơ bản đã triển đảm bảo theo Kế hoạch đề ra. Công tác PBGDPL hoạt động có hiệu quả, tổ chức tuyên truyền nhiều văn bản QPPL mới có hiệu lực và các lĩnh vực người dân quan tâm. Công tác theo dõi thi

hành pháp luật, xử lý vi phạm hành chính đảm bảo theo quy định. Công tác hộ tịch, chứng thực được thực hiện qua dịch vụ công Quốc gia tuy gặp nhiều khó khăn nhưng đã khắc phục và từng bước đi vào nề nếp. Tiếp nhận, giải quyết TTHC đúng thẩm quyền, đúng quy trình thực hiện theo cơ chế một cửa, một cửa liên thông, đảm bảo thời gian tiếp nhận và trả kết quả, góp phần thực hiện tốt công tác cải cách hành chính, cải cách thủ tục hành chính đáp ứng được yêu cầu, nguyện vọng của người dân, tổ chức trên địa bàn. Công tác thẩm định văn bản trong xử lý vi phạm hành chính được thực hiện hiệu quả và chất lượng...

2. Những hạn chế, nguyên nhân

- Việc xây dựng Kế hoạch và tổ chức thực hiện công tác theo dõi thi hành pháp luật còn chưa chủ động tổ chức triển khai thực hiện. Nguyên nhân do cán bộ, công chức làm công tác theo dõi thi hành pháp luật, công tác xử lý vi phạm hành chính còn thiếu.

- Công tác tuyên truyền PBGDPL, hòa giải ở cơ sở; chuẩn tiếp cận pháp luật của một số xã chưa được quan tâm chú trọng, hình thức tuyên truyền chưa đổi mới, sự tiếp cận của Nhân dân còn hạn chế. Nguyên nhân do đội ngũ làm công tác PBGDPL, chuẩn tiếp cận pháp luật ở cơ sở còn thiếu, trình độ hạn chế, thiếu kinh phí.

Phần thứ II

PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP CÔNG TÁC NĂM 2026

I. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP CHỦ YẾU THỰC HIỆN CÔNG TÁC TƯ PHÁP NĂM 2026

1. Công tác thẩm định văn bản QPPL

Tiếp tục làm tốt công tác rà soát, hệ thống hóa văn bản QPPL theo thẩm quyền.

2. Công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật, hòa giải cơ sở, chuẩn tiếp cận pháp luật

Tổ chức triển khai tuyên truyền, PBGDPL theo kế hoạch của thành phố, của Hội đồng phối hợp PBGDPL thành phố đối với các Luật mới có hiệu lực và các văn bản hướng dẫn Luật mới ban hành năm 2025 và 2026... Tiếp tục đổi mới, đa dạng hóa các hình thức phổ biến giáo dục pháp luật. Phát huy hiệu quả vai trò cá nhân của các thành viên của Hội đồng phối hợp công tác PBGDPL để triển khai thống nhất, đồng bộ. Triển khai tổ chức thực hiện có hiệu quả công tác chuẩn tiếp cận pháp luật, chỉ đạo cơ sở thực hiện hiệu quả công tác hòa giải ở cơ sở.

3. Công tác Hộ tịch, chứng thực

Thực hiện nghiêm túc có hiệu quả về công tác chuyên môn nghiệp vụ như công tác Hộ tịch, chứng thực giải quyết 100% các yêu cầu của công dân về Hộ tịch và chứng thực thuộc thẩm quyền tại UBND xã.

4. Công tác xử lý vi phạm hành chính, công tác theo dõi thi hành pháp luật

- Tiếp thu ý kiến, kiến nghị, phản ánh của tổ chức cá nhân, phát hiện những vướng mắc, bất cập trong các văn bản quy phạm pháp luật và thực tiễn thi hành pháp luật ở địa phương để kiến nghị các biện pháp nhằm hoàn thiện hệ thống pháp luật và nâng cao hiệu quả thi hành pháp luật. - Phổ biến, quán triệt, nội dung các văn bản liên quan đến xử lý vi phạm hành chính nhằm đảm bảo áp dụng và thực thi đúng với quy định.

- Tăng cường tác theo dõi thi hành pháp luật, đặc biệt lĩnh vực trọng tâm theo kế hoạch của tỉnh; tiếp tục tham mưu xử lý vi phạm hành chính theo thẩm quyền.

II. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ

1. Đề nghị Sở Tư Pháp kiến nghị Bộ Tư pháp nâng cao chất lượng đường truyền phần mềm đăng ký và quản lý hộ tịch để tạo thuận lợi cho việc giải quyết thủ tục hành chính cho người dân được chính xác, kịp thời, tránh việc thường xuyên bị lỗi kết nối.

2. Từ sau ngày 01/7/2025, việc triển khai mô hình chính quyền địa phương 02 cấp các nhiệm vụ được phân quyền về cấp xã nhiều, khối lượng công việc lớn năng lực, trình độ của công chức xã chưa đáp ứng yêu cầu mới. Đề nghị Sở Tư pháp thường xuyên mở các lớp tập huấn, bồi dưỡng chuyên môn, nghiệp vụ để nâng cao kinh nghiệp đáp ứng nhu cầu giải quyết công việc.

Trên đây là Báo cáo tổng kết công tác tư pháp năm 2025 phương hướng, nhiệm vụ giải pháp năm 2026 của Ủy ban nhân dân xã Gia Phúc./

Nơi nhận:

- Sở Tư pháp;
- TT Đảng ủy;
- Lãnh đạo UBND xã;
- Các phòng, cơ quan;
- Lưu: VP.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Nguyễn Chính Thống